PHÒNG GD&ĐT TX ĐÔNG TRIỀU

TRƯỜNG MN HỌA MI

Số: 39/KH-MNHM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bình khê, ngày 23 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác Y tế trường học năm 2022

Căn cứ vào Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 21/02/2022 của Ủy ban nhân

dân thị xã Đông Triều về triển khai công tác Y tế trường học năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 370/KH-TTKSBT ngày 16/02/2022 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh Quảng Ninh về triển khai công tác Y tế trường học

năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND thị xã Đông

Triều về thực hiện Đề án “Đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và tăng cường hoạt động

thể lực cho trẻ em, học sinh, sinh viên để nâng cao sức khỏe, dự phòng bệnh ung

thư, tim mạch, đái tháo đường, bệnh phổi tắc nghẽn mạn tính và hen phế quản giai

đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thị xã Đông Triều;

Căn cứ kế hoạch số 168/KH- PGD&ĐT ngày 24/02/2022 cuả Phòng Giáo

dục và Đào tạo về triển khai công tác y tế trường học năm 2022.

Trường Mầm Non Họa Mi xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Y tế trường

học năm 2022 cụ thể như sau:

I. Mục tiêu chung

- Duy trì, đẩy mạnh công tác chăm sóc giáo dục, chăm sóc nuôi dưỡng, bảo

vệ và quản lý sức khỏe trẻ em, học sinh trong nhà trường nhằm bảo đảm sự phát

triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh; truyền thông, giáo dục sức khỏe,

đảm bảo vệ sinh trường học, an toàn thực phẩm, đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết

bị và nhân viên y tế trường học trong các trường học.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong nhà trường đảm

bảo môi trường an toàn cho trẻ em học sinh, đảm bảo an toàn cho cán bộ giáo viên,

nhân viên, người lao động .

II. Mục tiêu cụ thể
- Đảm bảo 100% trẻ em học sinh của nhà trường được theo dõi, quản lý sức

khỏe của học sinh và tổ chức khám chuyên khoa theo quy định TT13/2016- BYT-

BGD&ĐT

- Đảm bảo 100 % trẻ em học sinh được tuyên truyền giáo dục chăm sóc sức

khỏe và phòng chống các dịch bệnh xảy ra tại trường.

Đảm bảo 100% có bếp ăn tập thể ký cam kết đảm bảo an toàn , vệ sinh thực

phẩm không để ngộ độc sảy ra tại trường.

- Đảm bảo 100% cán bộ giáo viên, nhân viên trường học được đào tạo tập

2

huấn công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh COVID -19.Hạn chế dịch

bệnh xảy ra trong nhà trường và không có trường hợp học sinh tử vong do dịch

bệnh.

- Đảm bảo 100% học sinh trong nhà trường được kiểm tra , giám sát công tác

phòng chống dịch bệnh COVID-19.

 - Đảm bảo trường đạt tiêu chuẩn vệ sinh học đường, (Vệ sinh môi trường, vệ

sinh bàn ghế, ánh sáng, vệ sinh phòng học, vệ sinh nguồn nước uống và nước sử

dụng; khu vui chơi, khu thể dục thể thao.....)

 - Đảm bảo 100 học sinh trong nhà trường được kiểm tra sức khỏe định kỳ và

phân loại sức khỏe định kỳ 3 lần trong năm học và phấn đấu 95% trẻ phát triển

bình thường và giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng dưới 1%, và tỷ lệ béo phì, thừa cân dưới

2%, giảm tỷ lệ bị sâu răng và viêm lợi.

III. NỘI DUNG

1. Nâng cao chất lượng nhân viên y tế.

- Bố trí nhân viên phụ trách công tác Y tế tham gia các lớp đào tạo, tập huấn,

bồi dưỡng để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ phụ trách, chuyên trách công

tác y tế trường học. Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên y tế trường học, cơ sở

giáo dục,  đảm bảo 100% các trường học có cán bộ y tế theo dõi, quản lý sức khỏe

học sinh.

- Nhà Trường bố trí nhân viên y tế chuyên trách hoặc cán bộ, giáo viên kiêm

nhiệm triển khai thực hiện công tác y tế trường học, làm đầu mối phối hợp với

Trạm Y tế các xã, phường tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung công tác y tế

trường học theo quy định.

2. Về Cơ sở vật chất, trang thiết bị trong trường học

- Trang thiết bị, cơ sở vật chất, dụng cụ, thuốc, vật tư y tế được trang bị đầy

đủ nhằm bảo đảm đủ điều kiện triển khai hiệu quả công tác y tế trường học và đáp

ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh theo quy định; chú trọng sửa chữa bàn ghế

phù hợp với các nhóm chiều cao của học sinh, nhất là học sinh khuyết tật.

+ Phòng y tế của trường được trang bị tối thiểu 01 giường khám bệnh và lưu

bệnh nhân, bàn làm việc, ghế, tủ đựng dụng cụ, thiết bị làm việc thông thường;

cân, thước đo, huyết áp kế, nhiệt kế, bảng kiểm tra thị lực, bộ nẹp chân, tay và một

số thuốc thiết yếu phục vụ cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe học sinh

theo quy định tại Quyết định số 1221/QĐ-BYT ngày 07/04/2008 của Bộ trưởng Bộ

Y tế ban hành danh mục trang thiết bị, thuốc thiết yếu dùng trong phòng y tế học

đường. Đối Với cấp  mầm non  trang thiết bị ,cơ sỏ vật chất dụng cụ chuyên môn

và thuốc thiết yếu phù hợp với độ tuổi.

- Nguồn ngân sách được cấp để sửa chữa, nâng cấp công trình cung cấp nước

sạch, nhà vệ sinh và đảm bảo các điều kiện khác về vệ sinh trong trường học đáp

ứng chất lượng và vệ sinh theo quy định; bố trí cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng

3

cụ phục vụ công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong trường học, tổ chức

bữa ăn học đường chất lượng, an toàn, đúng quy định.

3. Các hoạt động chuyên môn Y tế trong nhà trường

3.1. Quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, ngưòi học

- Thực hiện sơ cứu, cấp cứu theo hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật về khám

chữa bệnh khi phát sinh trường hợp cấp cứu trong thời gian học tập, sinh hoạt, thực

tại trường học, cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra sức khỏe đầu năm học: Nhà trường tự tổ chức thực hiện hoặc hợp

đồng với Trạm Y tế các xã, phường kiểm tra sức khỏe học sinh, người học vào đầu

năm học để đánh giá tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe học sinh, ngườỉ học, phát

hiện các yếu tố nguy cơ sức khỏe, bệnh tật dự phòng, điều trị hoặc chuyển tuyến

điều trị theo quy định và điều kiện thực tế.

- Tư vấn cho học sinh, người học về các vấn đề có liên quan đến bệnh tật, yếu

tố nguy cơ đến sức khỏe, nâng cao sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phát triển thể

chất, tinh thần và hoạt động thể lực.

- Phối hợp với các cơ sở y tế có đủ điều kiện để tổ chức khám, điều trị theo

các chuyên khoa cho học sinh.

3.2. Công tác truyền thông, giáo dục sức khoẻ

- Xây dựng các trang, chuyên mục truyền thông về chương trình y tế trường

học và phổ biến kiến thức trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- “ Sử dụng mạng xã hội để tuyên truyền, phổ biến đến các đơn vị về chủ

trương, chính sách, hướng dẫn đối với sức khỏe học đường và nâng cao sức khỏe

học sinh.

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe trong các giờ

ngoại khóa với nội dung phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Tổ chức các hoạt động dưới nhiều hình thức phong phú như các phong trào,

cuộc thi tìm hiểu về y tế trường học, sức khỏe học đường, các diễn đàn, các câu lạc

bộ sức khỏe trường học... Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về kỹ năng truyền

thông, lập kế hoạch cho cán bộ, giáo viên và đội ngũ tuyên truyền viên trong

trường học.

- Nội dung tuyên truyền: Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh trường lớp, vệ

sinh cá nhân; sử dụng, bảo quản: nguồn nước ăn uống sinh hoạt, nhà tiêu hợp vệ sinh,

rửa tay với xà phòng đúng cách; các biện pháp phòng chống dịch, bệnh truyền nhiễm;

phòng chống ngộ độc thực phẩm; dinh dưỡng hợp lý; hoạt động thể lực; phòng chống

tác hại của thuốc lá, rượu, bia; phòng chống bệnh, tật học đường; chăm sóc răng

miệng; phòng chống các bệnh về mắt; phòng chống tai nạn thương tích...

- Phối hợp với cơ quan bảo hiểm tổ chức tốt việc tuyên truyền mua bảo hiểm

y tế cho học sinh.

4

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về y tế trường học

trong trường học, cơ sở giáo dục theo quy định tại Điều 23 và Điều 24 Luật Phổ

biến giáo dục pháp luật.

3.3. Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh

- Đảm bảo các điều kiện về cấp thoát nước và vệ sinh môi trường trong

trường học, cơ sở giáo dục, cụ thể:

+ Trường chính, điểm trường lẻ phải có nhà tiêu, nhà tiêu phục vụ nhu cầu vệ
sinh của học sinh đạt các tiêu chí vệ sinh theo QCVN 01:2011/BYT của Bộ Y tế.

Đối với các điểm trường lẻ chưa có điều kiện xây dựng công trình vệ sinh kiên cố
cũng phải xây dựng công trình vệ sinh tạm thời (nhà tiêu chìm có ống thông hơi).

+ Có đủ chỗ rửa tay bằng nước sạch với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.

+ Có hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt; có hệ thống
thoát nước riêng cho khu vực phòng thí nghiệm, cơ sở thực hành, phòng y tế, nhà
bếp, khu vệ sinh.

+ Hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh
hoạt. Trường hợp tự thu gom, xử lý thì phải bảo đảm theo quy định hiện hành.

+ Đẩy mạnh phong trào xây dựng trường xanh - sạch - đẹp, trường học có sân
chơi, bãi tập thể dục thế thao đảm bảo tiêu chuẩn vệ sinh. Nhà trường có giải pháp
khắc phục tình trạng thiếu cây xanh, cây bóng mát trong trường học.

- Nhà trường có kế hoạch cải tạo, khắc phục đối với các cơ sở trường, lớp học
được xây dựng từ trước không đảm bảo các yếu tố vệ sinh học đường (ánh sáng,
gần nguồn gây ô nhiễm...).

- Thực hiện tốt QCVN 07:2010/BYT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về vệ
sinh phòng bệnh truyền nhiễm trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục
quốc dân ban hành kèm theo TT 46/2010/TT-BYT cúa Bộ Y tế; chú trọng công tác
phòng chống dịch Covid-19 theo quy định của Bộ Y tế, Bộ Giáo dục và Đào tạo,
Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 thị xã.

3.4. Vệ sinh an toàn thực phẩm

- Nhà trường có tổ chức bữa ăn học đường và có căng tin trường học phải
đảm bảo các điều kiện về vệ sinh, an toàn thực phẩm theo quy định, phấn đấu các
trường xây dựng bếp ăn theo nguyên tắc một chiều.

- Cung cấp đủ về số lượng và kiểm nghiệm chất lượng nước sạch sử dụng cho
mục đích sinh hoạt cho học sinh, giáo viên, người học theo quy định tại Thông tư
Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, Thông tư số 33/2021/TT-BYT. Đối với
các trường sử dụng nước uống từ nước khoáng thiên nhiên hoặc nước uống đóng
chai (đóng bình) hợp đồng với cơ sở đủ điều kiện sản xuất nước và chất lượng
nước đóng bình phải đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia QCVN 6-1:2010/BYT.

3.5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành,
giám sát, thống kê báo cáo và đánh giá về công tác y tế truờng học

5

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hồ sơ sức khỏe học sinh (có
kết nối giữa gia đình và nhà trường) nhằm kiểm tra, giám sát, hỗ trợ, tư vấn cho
học sinh, giáo viên, cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh về các vấn đề liên
quan đến sức khỏe và kỹ năng tự bảo vệ, chăm sóc sức khỏe.

- Thống kê báo cáo: Nhà trường tổng hợp số liệu các hoạt động y tế trường
học và gửi báo cáo theo năm học về Trạm Y tế các xã, phường, Phòng Giáo dục và
Đào tạo theo phân cấp quản lý.

- Đánh giá về công tác y tế trường học: Nhà trường tự tổ chức đánh giá định
kỳ kết quả thực hiện công tác y tế trường học theo Phụ lục số 03 đối với trường
mầm non, Phụ lục số 04 đối với các trường phổ thông ban hành kèm theo Thông tư
liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT, Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông
tư số 33/2021/TT-BYT đối với các cơ sở giáo dục.

3.6. Kiểm tra, giám sát

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, hỗ trợ chuyên môn công tác y tế trong
trường học

- Phối hợp với ngành Y tế  và các ban, ngành khác thực hiện công tác kiểm tra,
giám sát. Trọng tâm trước các kỳ thi, các hoạt động tập thể, diễn biến dịch bệnh…

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học phù hợp

với điều kiện năm 2022.

- Giao cho nhân viên y tế trường kiểm tra lại tủ thuốc y tế, rà soát lại thuốc đã

hết hạn. Bảo đảm về CSVC, trang thiết bị, vật tư y tế theo quy định của trường

học.

- Giáo viên các nhóm lớp theo dõi sức khỏe trẻ hàng ngày trên lớp, đo theo

dõi thân nhiệt cho trẻ, hướng dẫn trẻ cách phòng tránh dịch bệnh covid-19 và

phòng các dịch bệnh khác

- Phối hợp cùng Trạm Y tế xã phường triển khai thực hiện tốt công tác Y tế
trường học năm 2022;

- Tổ chức các hoạt động quản lý, bảo vệ và chăm sóc sức khỏe học sinh,
người học theo quy định tại Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGD&ĐT,
Thông tư số 33/2021/TT-BYT.

- Hợp đồng với các Trạm Y tế các xã, phường để triển khai hiệu quả các hoạt
động theo quy định, đặc biệt trường không có cán bộ y tế chuyên trách.

- Tổ chức bữa ăn học đường đảm bảo an toàn thực phẩm, dinh dưỡng hợp lý,
đa dạng thực phẩm phù hợp với đối tượng, lứa tuổi và điều kiện tại địa phương.

- Triển khai hiệu quả các chương trình y tế theo quy định; Triển khai hiệu quả
công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, thích ứng an toàn và ứng phó hiệu quả
với các cấp độ dịch.

- Phối hợp với Trạm Y tế các xã, phường triển khai công tác tiêm chủng
phòng bệnh tại trường học theo kế hoạch, hướng dẫn của ngành Y tế.

6

- Cán bộ thực hiện công tác y tế trường học tham gia giao ban với Trạm Y tế
các xã, phường ít nhất 01 lần/tháng; Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về công tác
y tế trường học do tỉnh và thị xã tổ chức.

*  Công tác báo cáo:

+ Giao cho đồng chí Cao Thị Liên –  phụ trách công tác y tế trường học Báo cáo
công tác Y tế trường học theo định kỳ về Phòng GD&ĐT (Mẫu báo cáo quy định tại
phụ lục 02 thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT) qua địa chỉ email:
ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn  (bà Lê Thị Thuần viên chức trưng dụng Phòng
GD&ĐT) và báo cáo đột xuất khi có vụ việc bất thường về Lãnh đạo PG&ĐT.

+ Báo cáo Trạm y tế địa phương theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện nhiệm vụ Y tế trường học năm học 2022,

Trường Mầm non Họa Mi Mai yêu cầu các đồng chí CBGVNVNLĐ trường nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT TX Đông Triều(b/c);
-Trạm Y tế  xã Bình Khê (b/c);
-CBGVNVNLĐ trường(thực hiện);
- Lưu VT.

        HIỆU TRƯỞNG

                    Nguyễn Thị Mến

mailto:ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn

		2022-03-09T14:48:57+0700
	Việt Nam
	Mầm non Họa Mi<mnhoami@dongtrieu.edu.vn> đã ký lên văn bản này!